ratōinatō conclusisset. cui ne ratiocina-
tōni credi oportet esse ambiguū. **P**i-
sum est prius disputatōnis ipius verā
atq; integrā considerare naturā. qua
cognita. tunc id quoq; per disputatōes
inueniret compreheſum esse quod pos-
set intelligi. **D**ic igitur perfecta loīce pi-
ca. discipline que disputandi modos.
atq; ipsas ratōinatōnes. internoscendi
vias parat. vt que ratōinatō. nūc qui-
dem vera. nūc autem falsa. quedam ve-
ro semper falsa. quedam nūnq; falsa pos-
sit agnoscī. **H**oc tempore quidem postre-
ma est. sed ordine prima. **H**oc enim in
choantibus philosophia prima legen-
da est. ppterēa quod in ea docetur vocū
et intellectū naturā. sine quib; nullū
philosophie tractatus ratōinabiliter ex-
pleri potest. **L**ogica dicit a greco logo
quod nomen geminam habet interpre-
tatōnem. **D**icitur logos sermo sive ratō.
Et inde loīca sermocōnalis sive ratōna-
lis scientia dicit ppterē. **L**oīca ratōnalis
que discretua dicit continent dyaleticā
et rhetoricā. **L**oīca sermocōnalis ge-
nus est ad gramaticam. dyaleticā. atq;
rhetoricā. et continent sub se discretuā.
Ethere est loīca sermocōnalis quā quar-
tam post theoreticā. practicā et mecha-
nicā annumeramus. **N**ec putandum
est ideo loīcam sermocōnalem dici q; an
eius innentōnem nulli fuerunt homines
et quasi homines mutuas locutōes. pri-
non haberunt. Erant prius et sermōes
comunes et littere. **S**ed nondum ratōe
sermonū et litterarū in artem redacta
fuerat. nulla aduc recta loquendi vū dis-
putandi precepta erant. **O**mnes enim
scientie prius erant in vīlo q; in arte. sed
considerantes deinde homines vīlo in
artē posse conuerti. et quod vagū fue-
rat et licencōsum prius certis litteris re-
gulis et preceptis posse constringi. cepe-
rant ut dictum est consuetudinem que
partim casū. partim naturā. exorta fue-
rat. ad artem reducere. **I**d quod ppterē
vīlo habebat. emendantes. quod min-
habebat. supplentes. quod supfluum ha-
bebāt. resecantes. et de cetero singulū. cer-

tas regulas et precepta presribentes.
Priusmodi fuit origo omnū artū.
Dec per singula currentes verū inue-
nimus. prius q; esset gramatica et scribe-
bant et loquebātur homines. **P**riusq; es-
set dyaletica. ratōinando verū a sal-
so discernebant. priusq; esset rhetorica.
iura ciuilia tractabant. **P**riusq; esset aris-
metrica sciētiā numerandi babebant.
Priusq; esset musica canebant. **P**riusq;
esset geometria. agros mensurabant.
Priusq; esset astronomia. per cursus stel-
larū discretōnes temporū capiebat.
Sed venerunt artes. q; licet ab vīlo pri-
cipium sumperunt. vīlo tamen meliores
sunt. hic locus esset exponere que fuerūt
singularū artū inuentores. quando
exuterunt. aut vīlo. aut quomō per eos
disciplīne exordium sumperunt. **S**ed
volo prius philosophie quadam vīni-
sione singulas a se inūicem discernere.